
Nakládání s odpady

školení v souladu s vyhláškou
č. 273/2021 Sb., o podrobnostech
nakládání s odpady Příl.48 a 49

16.1.2024 Karlovy Vary / 18.1.2024 Mariánské Lázně 
/ 23.1.2024 Žatec



Lab In – Institut laboratorní medicíny, s.r.o.

Síť laboratoří a ambulancí od roku 1998

biochemie, hematologie, transfúzní medicína, 
mikrobiologie, antibiotické středisko, imunologie a 
alergologie, gynekologická a neurologická 
cytologie, patologie

nakládání s nebezpečnými odpady od roku 1999

2023:

76,6 t nebezpečného odpadu
2,96 t ostatních odpadů



Legislativa

Zákony

• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

• Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností

• Zákon č. 543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou 
životností

• Zákon č. 545/2020 Sb., kterým se mění zákon o obalech

Účinnost všech zákonů – od ledna 2021

Prováděcí vyhlášky

• Vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností 
odpadů schválena dne 5. 1. 2021, účinnost od 27. 1. 2021

• Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady
schválena dne 23. 7. 2021, účinnost od 7. 8. 2021

• Přechodná ustanovení – použití katalogu 8/2021 Sb. až od 1. 1 . 
2024



Legislativa – proč se musíme školit
(zák. 541/2020 Sb.)

§ 90

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s více než 10 tunami odpadů ze zdravotní nebo veterinární péče ročně, je povinna 
zajistit nakládání s těmito odpady pouze fyzickou osobou odborně způsobilou pro nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče.

(2) Fyzickou osobou odborně způsobilou pro nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče se rozumí osoba, která má dokončené 
vysokoškolské vzdělání a nejméně 3 roky praxe v oboru odpadového hospodářství v posledních 10 letech nebo dosáhla stupně středního 
vzdělání s maturitní zkouškou a nejméně 5 let praxe v oboru odpadového hospodářství v posledních 10 letech.

(3) Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče může vykonávat i zaměstnanec, kterého fyzická osoba 
odborně způsobilá pro nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče proškolila ohledně nakládání s odpady. Obsah školení se liší podle 
jednotlivých kategorií zaměstnanců. Školení se provádí nejméně jednou ročně. O školení musí být pořízen písemný záznam, který je právnická 
nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s více než 10 tunami odpadů ze zdravotní a veterinární péče ročně, povinna uchovávat po dobu 5 
let od provedení školení.

(4) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s méně než 10 tunami odpadů ze zdravotní nebo veterinární péče ročně, je povinna 
zaměstnance, kteří budou s těmito odpady nakládat, proškolit ohledně nakládání s odpady. Obsah školení se liší podle jednotlivých kategorií 
zaměstnanců. Školení se provádí jednou za 3 roky. O školení musí být pořízen písemný záznam, který je právnická nebo podnikající fyzická 
osoba, která nakládá s méně než 10 tunami odpadů ze zdravotní nebo veterinární péče ročně, povinna uchovávat po dobu 5 let od provedení 
školení.

(5) Ministerstvo stanoví vyhláškou kategorie zaměstnanců a obsah školení pro jednotlivé kategorie podle odstavců 3 a 4.



Legislativa

Specificky ve školení řešíme dle vyhlášky 273/2021 Sb. 

• HLAVA X / ODPADY ZE ZDRAVOTNÍ A VETERINÁRNÍ PÉČE §72-74
• Příloha č. 49 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.



Kdo se musí 
školit?

(vyhl. 273/2021 Sb.)

Kategorie zaměstnanců, kteří musí být proškoleni:
a) řídící pracovníci,
b) zdravotničtí a veterinární pracovníci (například 
lékaři, zdravotní sestry a sanitáři),
c) nezdravotnický personál,
d) pracovníci pověření úklidem a manipulací s 
odpady,
e) pracovníci společností, které provádějí přepravu, 
úpravu, využití nebo odstranění odpadů.

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče



Obsah školení
Požadovaný a plněný rozsah školení (v souladu s vyhláškou č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady Příl. 49)

(1) Program školení zaměstnanců uvedených v bodu 1 písm. a) a b) musí obsahovat:

a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče,

b) informace o odpovědnosti pracovníků organizace,

c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou skupinu pracovníků důležité,

d) zásady ochrany zdraví při nakládání s odpadem ze zdravotnictví a veterinární péče.

(2) Program školení zaměstnanců uvedených po bodem 1 písm. c) a d) musí obsahovat:

a) určení správného postupu při nakládání s odpady, soustřeďování a zařazování odpadů, značení obalů, čištění shromažďovacích nádob,

b) postup při nehodách v provozu, například rozsypání nebo rozlití, dále vypracování písemných instrukcí pro posádky přepravující odpad po 
areálu,

c) používání ochranných oděvů a pomůcek,

d) zásady ochrany zdraví při nakládání s odpadem ze zdravotní a veterinární péče.
(3) Program školení zaměstnanců uvedených po bodem 1 písm. e) musí obsahovat:

a) určení správného postupu při manipulaci a nakládání s odpady, soustřeďování a zařazování odpadů, značení obalů, čištění shromažďovacích nádob,

b) postup při nehodách v provozu, například rozsypání nebo rozlití, dále vypracování písemných instrukcí pro posádky přepravující odpady,

c) používání ochranných oděvů a pomůcek,

d) zásady ochrany zdraví při nakládání se odpadem ze zdravotní a veterinární péče.

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče



Definice 
odpadu

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má 
úmysl nebo povinnost se jí zbavit.

1.Má úmysl: má se za to, že osoba má úmysl zbavit se 
movité věci, pokud tuto věc není možné používat k 
původnímu účelu.

2.Má povinnost: osoba má povinnost zbavit se movité věci, 
jestliže:

a)ji nepoužívá nebo ji není možné používat k původnímu 
účelu a tato věc současně ohrožuje ŽP,

b)byla vyřazena nebo stažena na základě jiného právního 
předpisu, nebo

c)vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem nebyla výroba 
nebo získání této věci, ale není vedlejším produktem.

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče



Rizika při 
nakládání s 
odpady ze 
zdravotnické 
péče

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče

Nakládání s nebezpečným odpadem ze zdravotnické 
péče může být příčinou vzniku různých onemocnění 
nebo poranění. Riziko vzniku z tohoto odpadu odpadu 
přímo souvisí se nebezpečnými vlastnostmi odpadu.

Odpady obsahují mimo jiné infekční agens, toxické látky, 
nepoužitelná léčiva, radioaktivní látky, ostré předměty.

Pro ochranu životního prostředí je bezpečné nakládání 
nezbytností. Dohled nad bezpečností je vyžadován v 
celém životním cyklu odpadu a vždy jsou zohledňována 
pravidlo pro ochranu životního prostředí.



Postupy při nakládání s odpady ze zdravotnické 
péče
Správné a efektivní nakládání s nebezpečným odpadem z poskytování zdravotní a veterinární péče 
musí vycházet z odborného posouzení jednotlivých kroků nakládání s odpadem:

• vzniku odpadu a jeho možné minimalizace,

• soustřeďování a třídění odpadu,

• identifikace a označování odpadu,

• správné manipulace, soustřeďování a skladování odpadu,

• přepravy,

• úpravy odpadu, dekontaminace,

• využití odpadu,

• odstranění odpadu.

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče



Kritéria posuzování při nakládání s odpady ze 
zdravotnické péče
U všech uvedených kroků musí být odborně posouzena:

• hierarchie nakládání s odpadem,

• bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

• ochrana veřejného zdraví a životního prostředí,

• možnosti použití nejlepších dostupných technologií a správné praxe,

• vzdělávání pracovníků, kteří nakládají s odpadem.

1a) informace o zajištění ochrany životního prostředí při nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče

2a) určení správného postupu při nakládání s odpady, soustřeďování a zařazování odpadů, značení obalů, čištění shromažďovacích nádob,



Původce a 
jeho 
povinnosti

Původcem odpadu se rozumí:

1)každý, při jehož činnosti vzniká odpad;

2)PO nebo podnikající FO, která provádí úpravu odp. 
nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy 
nebo složení odpadu, nebo

3)obec od okamžiku, kdy osoba zapojená do 
obecního systému odloží odpad na místo obcí k 
tomuto účelu určeném.

Povinnosti (mimo jiné):

• Zařadit odpad podle kategorie a druhu ( NO, OO, 
N/O, O/N + 180101, 180103+01) (nebezpečné, 
ostatní, ostré předměty, infekční odpad)

• Vést evidenci

1b) informace o odpovědnosti pracovníků organizace

2a) určení správného postupu při nakládání s odpady, soustřeďování a zařazování odpadů, značení obalů, čištění shromažďovacích nádob,



Základní 
třídění 
odpadů ve 
zdravotnickém 
zařízení

Odpady ze zdravotní nebo veterinární péče musí být 
odděleně soustřeďovány od okamžiku svého vzniku, a 
to alespoň v následujícím rozsahu:

a) ostré předměty,

b) nepoužitelná léčiva,

c) odpady určené ke spálení,

d) odpady určené k dekontaminaci a

e) komunální odpad.

2c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



Parametry soustřeďovacích prostředků
(2) Soustřeďovací prostředky na odpady ze zdravotní nebo veterinární péče musí splňovat následující požadavky:

a) musí být certifikovány pro daný způsob použití,

b) nádoby na ostré předměty musí splňovat požadavky podle technické normy ČSN EN ISO 23907 (85 4002) Ochrana před poraněním ostrými 
předměty,

c) nádoby pro nebezpečný odpad musí být pevné, nepropustné, nepropíchnutelné a uzavíratelné,

d) plastové pytle musí mít maximální objem 0,1 m3, tloušťka materiálu musí být alespoň 0,1 mm; v případě plastových pytlů, které se používají na 
pracovištích s vysokým rizikem infekčních činitelů, musí být tloušťka materiálu alespoň 0,2 mm; při použití plastového pytle z tenčího materiálu musí 
být použito více pytlů do požadované tloušťky nebo musí být pytel umístěn do nádoby, která musí být z dezinfikovatelného a čistitelného 
materiálu,

e) kromě obecných požadavků musí být dále označeny

1. časem vzniku odpadu,

2. konkrétním oddělením, kde odpad vznikl,

3. jménem osoby zodpovědné za nakládání a označení,

4. údajem o hmotnosti odpadu a

5. údajem o dalším způsobu nakládání.

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



Postupy odstraňování / dekontaminace

(3) Odpady se z pracoviště zdravotnického zařízení nebo místa poskytování veterinární 
péče odstraňují denně.

(4) Vysoce infekční odpad musí být bezprostředně po vzniku upraven dekontaminací 
certifikovaným technologickým zařízením

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



ILNO (identifikační list nebezpečných odpadů)

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, 
které jsou pro danou skupinu pracovníků důležité,



PIO – Písemné 
informace o 
odpadu

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



Štítek pro identifikaci 
nebezpečného 
odpadu

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



OLPNO – Ohlašovací 
list přepravy 
nebezpečného odpadu

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



Jak to má fungovat mezi původcem a 
likvidujícím odpady (běžná praxe)

Doprava, převzetí a předání odpadu

• U původce naplnění shromažďovacího prostředku max. 24 hodin

• Následně doba zdržení ve shromaždišti – max. 3 dny při teplotě nad 8°C, max. 1 měsíc při teplotě do 8 °C

Doba zdržení v dopravním prostředku

• Měli bychom dobu zdržení v dopravním prostředku minimalizovat

• V případě dopravce maximálně 24 hodin

Doba zdržení v zařízení

• Podle typu provozovaného zařízení

• pokud se jedná o mobilní, je to dopravce – 24 hodin

• Pokud se jedná o stacionární zařízení bez koncovky, potom není přesně definováno

• Vymezení najdeme v provozním řádu zařízení

• Ve stacionárním zařízení je stanoveno - bezprostředně

1c) popis aplikace praktických postupů při nakládání s odpady, které jsou pro danou 
skupinu pracovníků důležité,



Bezpečnostní předpisy
Při nakládání s odpady je nutné postupovat v souladu s předpisy o bezpečnosti práce, 
zvláště pak dodržovat předpisy týkající se dekontaminace a dezinfekce kontaminovaných 
ploch, používat pracovní a ochranné pomůcky a oděvy.

Při rozsypání odpadu je vždy nutné používat ochranné pracovní pomůcky. K zabezpečení 
rozlitého, nebo rozsypaného biologicky kontaminovaného materiálu se používá následující 
postup: kontaminovanou plochu překrýt mulem nasyceným roztokem chloraminu 5 % a po 30 
min. setřít a dezinfikovat roztokem dezinfekčního prostředku (při použití Desamu OX 1 % se 
kontaminovaná plocha stírá po 30 min. a poté mechanicky očistí). 

Podrobnosti týkající se dezinfekce ve zdravotnických zařízeních řeší Provozní a sanitační řád 
a vždy postupujte podle něj.

1d) zásady ochrany zdraví při nakládání s odpadem ze zdravotnictví a veterinární péče. 

2b) postup při nehodách v provozu, například rozsypání nebo rozlití, dále vypracování písemných instrukcí pro posádky přepravující odpad po areálu

2c) používání ochranných oděvů a pomůcek,

2d) zásady ochrany zdraví při nakládání s odpadem ze zdravotní a veterinární péče.



TAKE HOME MESSAGE
Ke klidnému životu beze strachu z nakládání s odpady potřebujete:

Lab In – Institut laboratorní medicíny

- smlouvu(y) na zajištění likvidace odpadu – komunálního, tříděného, nebezpečného  (na vyžádání v 
Lab In)

- mít schválený a k dispozici Provozní řád vč. přílohy o nakládání s odpady (a tam je všechno 
napsané) ( připraveno v Lab In)

- mít v ambulanci všechny správné boxy na odpad

- v místě kde je box s nebezpečným odpadem vyvěsit ILNO (identifikační list nebezpečného odpadu) 
(získáte v Lab In)

- na odpadkový koš nalepit cedulku komunální odpad

- na tříděný odpad nalepit symboly tříděného odpadu (papír, plast)

- u každé přepravy nebezpečného odpadu si vyžádat OLPNO (ohlašovací list přepravy 
nebezpečného odpadu) (předá Vám řidič Lab In)

- trefit se při vyhazování odpadu do správného koše 



Děkuji 
Vám za 
pozornost!



Kde najdete již brzy materiály k nakládání 
s odpady?



Kde najdete již brzy materiály k nakládání 
s odpady?



Kde najdete již brzy materiály k nakládání 
s odpady?


